Aedificia euersa.) Transit ad species. Singularia enim faciunt acriorē orationem, eaq; re gaudet diatyposis. Aedificijs euersis, inquit, perierunt incolæ. Continet etiam proteruitatis hostium significationem, Euer-

sio enim magis superuacaneum genus est calamitatis.

Moenia prostrata.) Per ædificia miseratōnē, per moenia metum auxit.

Regionē iuuentute desolatā.) Duplex affectus. Hic enim & misericordia & metus coniunguntur. Qui enim sublatis sunt: uiri etate florentes. Ab inanimatis ad animata transfert cladem.

Sed muliercula & pueri.) inutiles ad bellum. Non præterijt testem ē regione ullum, ut calamitatem auget. Cum autē sexus muliebris natura sit imbecillus, muliercularū nomine diminutiuo, imbecillitatem etiam ostendit. Neq; pueros pubescētes dixit, ut uel solatio essent matribus.

Et senes, homines miserabiles.) Senex enim ipse per se indiget adiutore. Nunc postquam miseria etiam accessit, consolationibus locus nō relinquit. Ac quo pacto in his Phocensium casum tractarit, & quā expresse singula eorum quæ acciderunt, percensuerit, tum ex his cognosci potest, tum in imitando plura possunt adijci. Redarguit quidem Demosthenes his uerbis eos qui dicere ausi fuerunt, eum in mouenda miseratōne non ualere. Sed quia concitandi erāt in facinosum iudices, & ira maximè concitat, magis metus fuit & terror incutiendus, utriq; parti propria & conuenienti tractatione attributa.

Atqui contrarium.) Post Peloponnesiacum bellū insigni uictoria superatis Atheniensibus, Lacedæmonij cōsultationem suis socijs de Atheniensibus. proposuerunt, ut quisque responderet, qua pœna uellet Atheniensis affici. Tum Euanthus quidam Thebanus, & urbem eorum esse euertendam, & agrum in ouium pascua conuertendum censuit, ut ibi Bœotorum oues pascerentur. Phocenses autem, qui & ipsi tum Lacedæmonijs parebant, refragati sunt: censentes, nō esse alterū Græciæ oculū eruendū. Innuentes, duos esse Græciæ oculos, Atheniesium urbem & Lacedæmoniorum. Hic persuasum fuit Lacedæmonijs, ne posteam urbem euerterent.

Atqui contrarium.) Hi enim pro nobis contenderunt, deliberatione proposita, quid luendum esset: monentibus Thebanis, Atticam in ouium pascua conuertendam. Hic adducit etiam, quando bene meriti fuerunt? Cum nondum essent socij. ut ostendat, etiamsi non fuissent socij, fuisse

fuisse tamen dignos pari auxilio, quòd periclitanti aliquando reipublice suffragati sint, cum & Thebani aduersarentur, & Lacedæmonij adessent. Decuit igitur eis idem ab Atheniensibus ferri auxilium. Addito aut, *contrarium Thebanis*, grauiorem mouet iracundiam, cum ipsi Thebanis propter Athenienses aduersati fuerint: nunc eos propter proditores esse multatos. Pertinent igitur hæc etiam ad perorationem.

E' uobis ego sanè audio.) Vestra est oratio, quam finxit Demosthenes, cū tot sint eius differentie. Multum enim inter uos & illū interest: magnum quoddam est inter uos et eum discrimen.

Liberrimæ urbis.) Quibus agere suo arbitratu licet que uolunt: qui non ut illi, domino inseruiunt.

Recita execrationem.) Ostendit eos neminē ex Alcæonidis esse damnatos, sed hominem uilem, & unū ex media plebe. Quapropter eum dum scribam ageret, recitantē execrationem facit. Cum uerò ait, nihil eorum quæ agantur, latere deos, metū eis iniicit numinis.

Potissimum uerò Atheniēsis.) Vult hic clam asserere decreta Platonica. Quæ agere sit in nostra potestate situm, in ijs non esse nobis, omisis actionibus, precibus uacandum. Cum nobis uires delint, tum demum esse optandum, ut sunt successus, ualetudo. Sciendum, eum absolutis signis & circumstantijs, ad ipsius Aeschinis trāsire obiectiones. Primum enim ostendit sua signa, quibus accusabat. Post & ea quæ inficiat aduersarius, uult refutare. Neque enim nostra duntaxat probanda, sed & aduersariorum argumenta propulsanda sunt. Accedit igitur ad ipsius Aeschinis obiectiones, quæ tres in uniuersum sunt: ueluti de Lacedæmonijs, de Phocensibus, de Hegesippo. Ac illa quidem de Lacedæmonijs et Hegesippo, translatione: quæ de Phocensibus agit, recriminatione constat.

Eò aut impudentiæ.) Cū hic perorationes partium finiant, adducit obiectiones contra signa & circumstantias. Ac illa quidem translata est, cum causas in Lacedæmonios & Hegesippum transfert. Ait enim indignabundus, non factam esse Phocensibus iniuriam. Eam que ponit excellenti & ineffabili arte. Per hoc enim Aeschines crimen agnoscebat. Qui enim pronunciat, fuisse dignos Phocenses quibus id accideret: in

confessione odij, suas redarguit insidias. sed orator Hegesippus non uidebatur face re cum Phocensibus. Is concitauit Philippum, & causa fuit excidij eorum. Positis autem multis simul & diuersis obiectionibus, unam contra omnes refutationem interim à tempore ductā adiecit. Deinde recriminationi & consuetudinem & utilitatē opposuit. Nemini autem mirum uideatur, in media esse oratione cōclusionem. Nam cum alijs ueterum, tum uerò nostro oratori usitata est ea ratio, ut absoluto non solū crimine, sed etiā capite cōcludant: neque cōcludant solū, sed & in sequētia præsent, ut multa sint orationū & exordia, et conclusiones multæ in singulis capitū partibus. ac perorationes extremæ, totius causæ: particulares autem singulorū sunt capitū. Absolutis igitur hic demonstrationibus de Phocensibus, qui Aeschinis culpa perierint, necessariò post prodicionem & captiuitatem, exaggerauit casus illos. Cum uerò exaggerationes dico, perorationem dico. Quia uerò hic asseruerat Aeschines, meritò perisse Phocenses, meritò obiectioni ut occurreret orator, dixit:

Iam eò impudentiæ & audaciæ uenturum esse audio.) Impudentis enim est, in ijsdē rebus ipsum sibi cōtradicare audere, cum olim pollicitus esset, se Philippo persuasurum, ut cōseruaret Phocenses: & reuersus dixisset, fore ut cōseruarentur: nūc affirmare, dignos eos esse excidio.

Primum cum Lacedæmonij.) Venerant Lacedæmonij maxima cum spe, redditum iri suæ metropoli, Doriensibus inquā, sanum, quorum antiquitus fuerat. Sed & hos decepit Philippus. Nam cum intellexissent eum parere se ad euertendam Phocicam gentē, meritò eum declinarunt. Meminit autem Hegesippi propterea, quòd is Philippo legatos de pace mittente, primus sententiā dixit, & refragatus est. Phocenses autem accusat propterea, quòd quo tempore Atheniensium fœderati erant, missum ab Atheniensibus eis Proxenum ad opem ferendā, non receperunt, suspicati ad urbium euerisionem id pertinere. Hinc improbos appellat Phocenses: impios autē, quòd post Proxenum repulsum, cum Atheniēses pro more celebraturi essent Initia, Phocenses ne eas quidem initorū libationes receperunt. Vnde eos etiam nominauit impios.

Sed hæc omnia transgressus.) Iam è longinquo tollit

tollit colorem. Neque enim consentaneum fuisset, eum qui docuisset & persuasisset, à discipulo & persuaso decipi.

Bœotiam instaurare.) Non ait totā, sed oppida eius quæ Thebanī euerterant, cū eis parēre nollent. Dico autē Thespiās & Plataeas. Euerterant autem ea, auctis post Leuctricam pugnam uiribus.

Quinq; enim fuerunt.) Nomina * rerum dies uocat.

Ne igitur quod & Lacedæmonij.) Accusat enim Phocenses, ut deceptos: Phocenses improbi sunt, Phocēses impij sunt, post et decepti sunt à Philippo.

Quod si pro Phocensibus.) Antistaticon, est caput antistatēos. Est autē et Enthymema antistaticum. Sed hoc interest, quod in antistati, ex ipsa iniuriā colligitur * beneficium. In Enthymemate autē aliud est facinus, & aliud beneficium.

Aliter igitur.) Antistatica, utilitatem subiiciens à facinoribus quæ commisit. Coniuncta autem est aliquo modo cum recriminatione, ut illi cognata. Dum enim dicit, Recte & merito perisse Phocenses, subiicit: habemus et alia loca pro perditis salua. *Aliter.* Primū fuit signorū & circumstantiarū, ut initio exposuerit ea quæ renunciauit. Secundum eorum quæ persuasit. Itaque illud, persuasit, uidetur esse tripertitū. Vna pars est, quod persuasit Reipublicæ, non ferendum esse auxilium Phocensibus, cum dixisset cōseruatum iri Phocenses à Philippo: secundum, quod persuasit de Thebanis, perituros esse Thebanos: tertium, quod persuasit in pace faciendā, Phocenses delendos esse è decreto, & sibi credendum, qui polliceretur se persuasurum esse Philippo. Ad hoc igitur pertinet præsens obiectio: *Quomodo persuasisti Reipublicæ, ut pacem sine Phocensibus faceret?* Quod uerò dicere uult, eiusmodi est, ut ab oratore quidem occultetur propter utilitatem, sed ex tractatione appareat: *Nisi pacem fecissemus, ut petebat Philippus, sine Phocensibus, nihil ei obstitisset, quo minus in Thracia cū esset, Chersonesi potiretur: proptereaque, necesse fuit sic facere pacem ut uolebat Philippus, quod de Chersoneso metuebamus.* Quia uerò antithesis una est ex antitheticis (est enim antistatica) quærimus ea unde orta sit? Crimen igitur est, prodidisti Phocenses. demonstraciones autē eius uariæ sunt, & multa signa. Vnum autē è signis est proditiōnis, quod deliberāte ciuitate, pax quomodo faciendā esset, progressus Aeschines

persuasit, sine Phocensibus esse faciendam. Ac Demosthenes quidem id profert ut signum. Aeschines autem in necessitatem conferens, utilitate utitur. Ait enim: *Aliter Philippo persuaderi nō potuit, ut acciperet iusiurandū, nisi Phocenses exciperentur.* Nisi enim uoluisset excipere Phocenses, Philippus bellū cum Republica gerens, Chersonesum cæpisset. Cum igitur studerem illam tueri Reipublicæ, autor populo fui, ut pacem faceret sine Phocensibus. Itaque cum consilium illud datum Reipublicæ, de excipiendis à iureiurando Phocensibus, argumentū proditiōnis esset: necessariò occurrit Aeschines ei obiectioni, & causam narrat, cur id facere sit coactus. Est igitur ea causa antistatica. Ac refutatio quidem obiectionis difficilis fuit oratori. Videtur enim omnino niti ueritate, cū de Chersoneso tum sollicita

rentur, pacē eos accepisse. Ne igitur iudex ueritate motus excusationem Aeschinis admittat, Demosthenes anteuertens confundit & turbat orationem, eaque ratione defensionē offundere tenebras nititur. Ait enim cōcitātē, quasi Aeschines diceret, Reipublicam callidē fecisse fœdus, Chersonesi salutem captiuitate Phocensium redimentem, ut turpitudine firmitatem destruat.

Et ex defensione probrum.) Hostis igitur est Aeschines, & dum legatum agit, & dum loquitur.

Priusquam horum aliquid Reipublicæ.) Saluis Phocensibus, & tutissimè Chersonesum tenebamus: & nunc eisdem perditis ne tueri quidē eam facile poterimus.

Deinde nunc etiam in maiori.) Hoc ait propter obiectionē, quæ dicit: *habetis Chersonesum pro Phocensibus.* Eamque soluit dicendo primum: *Atqui tenebamus eam iam saluis Phocensibus.* Deinde: *ne nunc quidē Chersonesum tutò tenemus.* Periculum enim est, ne & ipsa pereat, Phocensibus perditis.

At tum.) Cum, inquit, incolumes in ea fuerunt Phocenses. Deinde Chersonesum his Phocicis urbibus *.

Quæ igitur fuit huius prærogatiua?) Quid igitur nobis prodest Chersonesi incolumitas, cum iam Philippo eam inuadere uolenti, metus ex ea sit demptus?

Præterea etiam tale aliquid.) Obiectio translatiua à persona. Differt autem à præscriptiōne (quanquam in eo conuenire uidentur, quod utraq; iudicium recusat) quod præscriptiō penitus iudicium reiicit, nō esse de

ijis rebus omnino causam dicendam. Translatio autem non omnino iudicium rejicit, sed transfert, id aliter decuisse fieri. sicut & hic à persona Demosthenis transfert iudicium, & ait: Non tunc accusare debes, sed Phocenses, quibus mala data sunt. Aliter, Alia translatiua obiectio, personam accipiens per praescriptionem. Non enim dixit, Curiosus es tu: sed Cur tu, et non Phocenses? Utiliter, multisq; de causis hac dictione usus est, primum ut Aeschinis testes calumniaretur. Deinde, ut uerbis Aeschinis crimen confirmaretur. Nam cum uideret aduersario in ea re non parum esse praesidij, quod Phocenses produceret testes, qui negarent se propter Aeschinem perijisse: coactus est tanquam per correctio nem hac uti obiectio, ad euertenda eius firmamenta. Est autem translatiua, & sic tractata, non tanquam excipiat Aeschines, sed tanquam cum Demosthene Phocenses etiam repetat, ut & ipse sua uoce accusatore uideatur admittere nostrum oratorem. In refutatione autem digna est admiratione methodus oratoris. Ne enim uideatur cum Aeschinis testibus colloqui, clam rejicit testes, quos Aeschines producit. Nam cum Aeschines produxisset testes Phocenses, qui dicerent, se nullam malorum partem Aeschini acceptam ferre: necessario Demosthenes translationem ad suum uisum inuenit, ut illius testes rejicere, & si moueatur ab Aeschine oratio, eam quoque translatione soluere uideatur.

Neg, enim ego dedissem.) Obiectio refutatio, Cur tu non dedisti? satis mihi fuissent solae etiam res clamantes. Quin etiam ignominiam repudiat. Cum enim Aeschines dicat, conduxit Olynthios aliquos ut falsum in me testimonium dicant: per Phocenses eam suspicionem rejicit.

Rationes Athenis.) * Ut non sit unaquaeque oratio, si quis Athenis rationes refert, alij mutarunt, ut in figura, casus, genitiuo accusatiui loco accepto. & ὁ δὲ πρῶτος, rationum, dixerunt. περὶ ἡμετέρας, spoliati, pro ἀφ' ἡμετέρας est positum, & ad superiora refertur constructio. Cur me, inquit, accusat Demosthenes, Phocensium autem nullus? supra dixit, quod in referendis rationibus non adfuerunt, sed quia Demostheni adsunt, etiam testimonium dicunt in Aeschinem.

Iam seorsim.) Hic ordo seruatur, refutationi antistaticae obiectio consentaneus. Nam cum refutatio dicat, post pacem ac-

cidisse captiuitatem, apte quaesiuit Aeschines: Si igitur ego Phocenses prodidi, ut tu ais, qua de causa non huc profecti ipsi accusant? Verum obiectio Aeschinis hanc uim habet: Utilior est Chersonesus Reipublicae nostrae, quam Phocenses. Ei occurrens Demosthenes, contrarium ostendit, Phocenses potius utiliores fuisse Reipublicae. Deinde quia obijciatur, imbecilles fuerunt Phocenses, è situ & loco & tum factis bellis, exaggerat eorum potentiam. Planè autem dicit: Quis autem uestrum ignorat, Phocensi bello, quia Pylas in potestate habuerunt Phocenses, nec à Thebanis nobis fuisse periculi aliquid: nec metuendum, ne uel in Peloponnesum, uel in Atticam ueniret Philippus: sic Phocensium incolumitas potior fuit reipublice, quam Chersonesus. Nam cum à potentia, Phocensium utilitatem commendare non posset, neque etiam à uoluntatibus: à situ locorum & euentuum auxilium utilitatem. & ad huius partis probationem, eos multum profuisse Reipublicae incolumes, profert duo decreta: alterum antiquius Diophanti, quo uisum est eis, sacra facienda esse dijs, qui Philippum aditu Py larum prohibuissent: alterum Callisthenis, ex quo post captiuitatem Phocensium, ex agro supellectilem in urbem conuexerint.

Et magna pericula circundederunt.) Iam reputatione utilitatis, terret Athenienses, amplificando Phocenses, & ostendendo, illis saluis quam in tuto fuerint: qui cum perierint, una peritura etiam ea quae ab illis custodiebantur. Vide enim ut & à terra & à mari, situ loci, Atticam ab illis fuisse custoditam testetur.

Ac inane prius quidem auxilium.) Cuius meminit in Philippicis, his uerbis: Et postremo nuper in Pylas.

Diophanti & Callisthenis.) Hic Diophantus socijs conseruatis, & repulso à Phocide Philippo, scripsit ob rem bene gestam sacra esse facienda dijs. Callisthenes autem contra, qui captis Phocensibus, magna orta trepidatione, supellectilem iussit ex agris in urbem conuehere, & neminem manere foris, tanquam hostes inuaderet. proptereaq; sacra Herculeana intra urbem facienda fuerunt, quae alioqui extra moenia fieri moris erat.

Ad Porthmum.) Rursus & à terra & à mari est metus. Porthmus enim Euboeae est. Euboea autem est insula. Megara autem in terra continere.

Scio autem.)

Scio autem.) Est & hæc obiectio ad signū quoddam & circumstantiam, sed cum prior etiamnum cohæret. Ferè enim & ipsa eiusdem generis est antistatica. Refertur igitur ad signum & circumstantiam, Ipse suasor fuisse pacis: ut uideatur respōdere Aeschines, suasor fui, quia pacem præstare bellis putabam. Conficit autem hac obiectio multa, eaq; non parua: primum suum factum in aduersariū confert. Videtur enim & ipse dedisse de pace faciendâ consilium, proinde ut uideatur ipse Aeschines in se recipere factam pacē, sic obiectioem attulit atq; usurpauit. Quia propter admiratione dignum est artificium, quod quæ ipsi crimina excusanda fuissent, ea iam fecit encomia defensionis Aeschinianæ. Nā si aduersarius laudes pacis recitat, quis iā faciendæ pacis autorē accuset? Ac responsio cōsentanea est signis & circumstantiis. Sanè, inquit, nihil enim absurdi est suadere pacem seruandam esse, cum è pace multa mortales commoda capiant. Adeo autem nō euerit obiectioem, id quod est contradicentis proprium, ut etiam approbet. Quid enim, inquit, quod isti acceptis muneribus, rem natura pulchram malè perdidit? ut pax quidem non accusetur, ea uerò quæ in pace acta sunt, crimina fiant. Vnde autem constat, Demosthenem timere crimen illud de pace? In oratione de corona id declarauit. Primam enim obiectioem, & primum crimē, id posuit, quod pax facta fuerit, ipse negans eam se fecisse. Proinde nec primæ pacis principem, neq; autorem esse me apparebit: bene addito, primæ. Nam decretum proferret Demosthenis Aeschines, quo apertè de pace agebatur: propterea tacitis posterioribus, ad principium pergit, id ad Aristodenum & Neoptolemum referendo.

Propter quam aut ipsis, aut potentioribus.) Aut enim sibi bona quæerunt in colenda societate, aut se præstantioribus & potentioribus, cum quibus se coniungant propter necessitatem.

Deniq; Athenienses.) Ne commentum in ipsum retorqueatur, & quia metuit disputationem de pace, recurrit ad bellum: & id quod quæritur, eo quod quæritur obumbrat. Nam in multitudine rerum non facile deprehenditur, quam rem quis metuat. Cum autem multa sanè proposuerit, in eo ipso desinit, quod est firmissimum, his uerbis: Repellite igitur, repellite eum ab oratione de pa-

ce. Et quoniam uidetur decretum de pace fecisse: ad id excusandum, aliàs per translationem, in Neoptolemum & Aristodenum culpam confert: aliàs urbem completur: aliàs articulo necessitatis pro excusatione utitur his uerbis, Reduxerunt igitur eos qui facturi essent ad legationem. Atque hinc digrediens, quando constat eum etiam legatos à Philippo missos, ad senatum adduxisse: denique hac parte disposita, quam luculentè in oratione de Corona defendit, transit ad colorem. Quare autem non etiam hic similiter se defendit de pace, quem admodum in oratione de Corona? Quia cum hic priores in dicendo partes habeat, & quæ è re ipsius sunt, ea suo arbitratu disponere possit: ita tractauit, ut usus postulauit. In oratione autem de Corona, in qua reus fuit, cum in eum crimen apertissimè ferretur: coactus fuit ex professo pacem excusare.

Præterquam quod est facta ignominiose.) Nō separabatur ignominia, sed erat in rebus.

Ac turpiter quidem.) Cum signa multa essent, ut diximus, in argumento, nullo horum perinde ut promissis & pollicitationibus niti iam hic necessariò fuit reliquum: ipsumq; signum prætexit, quo conatur obiectioem, quam contra ipsum posuit, refutare. Non tamen ita posuit apertè, ut obiectioem speciem habeat, sed refutatione afferenda colorem subindicauit. Tanquam enim Aeschines posset dicere, se uel ex inscitia, uel ex simplicitate, uel ex ignorantia morum Philippi ea dixisse: sic & ipse assentiri se dicit, si ea uideantur sic ex inscitia, uel simplicitate, uel quauis ignorantia facta. Non enim simpliciter recipit Aeschinis orationem, sed id solum quærit, ut crimen per res ostendatur. Quid autem ait? Si ista ex inscitia, aut simplicitate, aut alia quacumq; ignorantia ab isto facta sunt: orationum loco res requirens, è quibus ductæ probationes firmæ sunt. & rursus paulum progressus in eandem solutionem inducit: Sed uos remittite Aeschini atrociam ista & immensa, si ex simplicitate aut alia ignorantia eum perperam egisse constabit.

Proinde si hæc ex inscitia.) Iam ad potiore colorem uenit, qui adhibetur contra signa Aeschinis, quæ sunt in ijs quæ renunciauit. Quæ antequam ponat, calumniatur, ut moris est, quo ruïnosa magis efficiat.

Neq; enim satis esset.) Quasi dicat, Narra Phokensibus

centibus tuam ignorantiam, & compesce calamitates: confitere simplicitatem.

At si ex improbitate.) Haecenus absoluit primam coniecturam, & iam alteram orditur. Cum enim in prima ostenderit, eum perdidisse Phocenses, & progressus fuerit usque ad colorem: alia quaestio incidit, an propter munera ea fecerit?

Argento accepto & muneribus.) Vides ut e colore altera emergat quaestio de corruptela: Nam ipse ait se deceptum esse: nos autem ostendimus, eum uolentem dixisse, & ob acceptam mercedem decipere uoluisse.

Quam iusta futura sit, uobiscum.) Hic sensus est. Cogitate uobiscum, quam aequa futura sit probatio. Si uero fuerit, quam iusta sit futura uobiscum: ita uerba manent, ut sunt: probatio iusta erit uobiscum. Nam & uos iusti estis. Attegit autem his et alteram coniecturam: Si eum accepisse munera constabit, perspicuum erit nequaquam deceptum esse. Verum si ex improbitate argento accepto et muneribus, idque ipsis actis palam cogruetur. Quia enim nec ipse testes corruptele producere potest, postulat ipsis actis probari, eum esse deceptum. Hinc iam ad probationes uenit, & ad refutationes, Aeschinem nequaquam esse deceptum. Saepem autem repetimus, omnem colorem petitione consequentis solui: si deceptus esset, eum necesse fuerit impostorem odisse: At non odit Philippum, Non igitur est deceptus. Diuidit autem signa & circumstantias in geminas causas: Dixisti Aeschine uel fretus Philippi ingenio, fore ut conseruaret Phocenses, aut aperte eum dicentem audiuisti. Quod si ille te decepit, merito tibi est inuisus. Sin ipse deceptus es, fretus Philippi ingenio, etiam sic par est tibi esse hostem. Non enim talem se praebuit, qualem sperasti. Quare propter haec utraq; inuisus tibi esse debuit. Sed nemo audiuit ullum uel odiosum ex te uerbum in Philippum, eo quod reipsa eum non odisti. Quin contra, defendis eum. Qui igitur deceptus es? Nonne uero accepta pecunia, uerba illa protulisti? Est autem operae precium audire ea quae Hermogenes in arte dicendi tractauit, de ijs quae ab initio ad finem dicuntur: Si in uerbis, inquit, fuerint, ex scripto & sententia soluentur: sin in affectionibus uehementioribus, deprecatione: sin in factis, in finita quaestione. Inuenimus autem praecipuum hoc, in eo quod ad uerba attinet, haud esse sanum. Verba enim Aeschinis sunt, Conseruabuntur Phocenses,

Quomodo? si Respublica nostra expeditio nem suscepit: si quid pro Phocensium salute decreuerit. Refutationes enim scripti, addito eo quod incidit, fiunt, ut in illo, *Hesperes murum ne conscendat*, hoc scriptum est. Refutatio autem, cum paulum quiddam scripto adiecerit, sententiam facit, dicendo: intelligendum esse exploratorem, eum qui in Reipublicae fraudem circumspectat, & curiose peruestiget: non eum, qui salutis causa id faciat. Vides ut scriptum tanquam mutilum, cum ei aliquid adijcitur, solui uideatur? Rursus in illa coniecturali quaestione, *Confidite populares, propediem soluemini*: hoc est scriptum, & uidetur praecipuum conseruari: adiecto enim paruo additamento, uidetur solui scriptum. Hic autem in oratione in Aeschinem, non seruari praecipuum hoc uidemus, sed est hic color translationis simul & deprecationis. Ait enim se deceptum a Philippo, illa dixisse. Proinde si culpam in Philippum transfert, translatio est. Sin ueniam petit, ut deceptus, fit deprecatio. Non igitur citra diligentem inquisitionem accipienda sunt artium praecipua, tanquam leges, sed ad multas & uarias traducenda causas. Quod si quadrare praecipua uideris, tum confidere licebit, & uti. Sin paucis quadrarint, non autem omnibus: manifestum erit, ea non esse sana. Neque enim in figmento illo de hospite constabit praecipuum. Diues & pauper contrariae factionis in Republica. In conuiuio iurauit diues se regnaturum, uicissim iurauit pauper se tyrannum occisurum. Inuentus est mortuus non spoliatus pauper, a conuiuio recedens: caedis accusatur diues. Quale enim est primum signum? Iurauit se regnaturum diues. Hoc igitur est in scripto situm. Refutatio hic non ex sententia sumitur, sed ex deprecatione: per ebrietatem enim se dixisse ait. Quomodo igitur dicemus, ueram ferre legem magistrum artis? Ne uero inconsideratum hoc putetur: dico signorum & circumstantiarum, atque eorum quae in uerbis posita sunt, partim sic dici & esse talia, ut nullo egeant additamento: alia sic, ut ad duas uias feratur enarratio. Quibus enim aliquid addi potest tanquam deficiens, ea soluentur per sententiam. Quae autem perfectam habent sententiam, ea uel translatione, uel deprecatione soluentur. Ad deprecationem autem

pertinent

disiunctio:

pertinent & amor & ignorantia, & simplicitas & incertitia, & quæ sunt eius generis. Venia enim ab animi perturbationibus notatur. Sed quia sæpe obiectiones tum deprecatoriarum, tum translativæ, insertæ eidem quæstioni inveniuntur: è priorè quæstio est signanda. Nam si deprecatio fuerit prior, deprecatoria fit quæstio: sin translatio, translativa. Siquidem, cum in fortunam conferat cladem in oratione de Corona Demosthenes, per translationem se defendit. Neque enim potest fortuna, Hermogene autore, iudicio postulari. Hic autem ignorantia accepta tanquam refutatione signorum, quum se ignorasse ait Philippi ingenium, deprecatione soluit. * Nam si verè ignorasti, aut deceptus es, uenia tibi dabitur. Quia etiam iracundiam in Midiana, cum sit animi perturbatio, deprecatione soluit: *Siquidem ex iracundia fecit ista Midias, &c.* Sed redeamus ad propositum. Refutatio igitur coloris uoluntatem introducit, & quo pacto: Siquidem ex improbitate, argento & muneribus acceptis, & rursus ordine: Quare non circumuentus, nec deceptus, sed locata opera sua, & argento accepto, hæc ille dixit & prodidit. Diximus autem orationis initio, auspiciatum eum esse à uoluntate, in capite de facultate. sed maximam tractationis partem ad secundam coniecturam reseruauit. ³⁰ Voluntas enim inter duas coniecturas intercessit, quæ & colorem soluit, & alteram coniecturam introducit. Eam porrò sumit à causa, his uerbis: eum locata sua opera, & accepto argento, sibi prodidisse. Causa enim hic queritur, quamobrem uoluerit Aeschines fallere populum? Maximū autem in uoluntate est causa. Vbiq; enim in examinanda uoluntate causa est inquirenda. Quod si à uoluntate causam sustuleris, inutilem & superuacaneam reddes uoluntatem. Qua de causa uolui prodere? qua de causa uolui fallere? *Vt argētum acciperes, inquit.* Deinde quia ex tractatione occurrebat: non fuit occasio ut Philippi * fieret mētio: tempestiuè soluit his uerbis: Atqui ueniebant nuper legati, Philippo Amphictyoniam esse decernendam postulantes. Tantum autem absfuit ut ei aduersarere, ut etiā patrocinari institueris. Et hæcenus agitur de uoluntate, quæ tractatio communis est, & refutationi coloris, & quæstionē de muneribus introducit. Est aut notatu dignū id quod in arte de in-

cidentibus dici solet, effici colore secundā quæstionē, cum ipse color nihil aliud sit quæstio quæ introducit. Hic autem alius etiā color reperitur, & quæstio alia de qua certatur. Color enim est, *Deceptus à Philippo hæc dixi.* Solutio, *Non deceptus ista dixisti:* Nam si deceptus esses, odisses Philippū. Sed non odisti, non igitur es deceptus. Sed acceptis muneribus dixisti: & hæc causa esse reperitur, cur deceperis. Causa igitur hic fuit secunda coniectura: *Si accepi munera, producat testes o Demosthenes.* * & fit hic incidēs quæstio. Quod si cum his præceptis quæ nunc habentur, non consentit nostri oratoris oratio: non maior habenda est præceptionum, quam Demosthenicarum orationum autoritas. Primi enim inuentores pro legislatoribus habendi sunt: non hi qui pauca ab eis acceperunt. Ad oratorem igitur confugiendum est. ²⁰ Nam & in illa de prodigo quæstione, generaliter nobis pronunciat Hermogenes, non posse fieri ut simplex coniectura sit sine rebus, cum nobis Isocrates contrariam in oratione Euthyniana legem tulerit.

Alterutrum.) Verba tua quæ in pollicitationibus locutus es, ob alterutrum, inquit, omnino dicta sunt. Aut enim Philippum aperte dicentem, *Seruabo Phocenses, & perdam Thebanos,* quum audiuisses & credidisses, renunciaſti: aut cum mitem eum & humanum in alijs rebus uidisses, sperasti eum & hæc facturum, ea que re fretus promisiſti. Frustratus igitur, utraque de causa odisse Philippum debes, quod neque uerba quæ dixit, præstitit: neque spes, quas habuisti, ratas fecit. Atqui palam eum & laudas, & miraris. Quare dicere non potes, te ab eo deceptum esse.

Sed omnes prius Athenienses accusant Philippum.) Ne diceret aliquis, sed tempus non erat accusandi.

Me quidem tractate.) Aequalium dissoluit harmoniam. * Nam remissiores affectus dictionis concinnitatem subire nolunt.

Insuper etiam direpta.) Non enim tantum negat facta esse quæ promiserit, sed cumulum etiam malorum adiicit, de Thebanis, dicendo, *Maiores eos fecit, quam conueniebat:* de Phocensibus, eos funditus euersos, ac Thespias & Plateas adeo non instauratas à Philippo, ut etiam Orchomenum et Coroneam perdiderit.

Demonstrans legatis.) omne suum consiliū uerbis prodens.

Præterea si neminē.) Aggredit̃ ad postulationem argumentorum. Hoc autem dicit, Nisi res testimonium in eum dicerent: quæstiones & eius generis alia circumspicere esset reliquum.

Aurum.) Macedonicum, quod accepit à Philippo, commutauit Atticis nummulis, ut ijs uti Athenis ipsis posset. Aliter:

Præterea si neminem.) Ad argumentorum postulationem accedit alterius quæstionis. Tanquam autem Aeschines testes postulasset, ita respondit, Si neminem quicquam habere possimus ostendere, aliqui famulorū torquendi essent. Testium commedationem hinc orditur, eam dico quæ est de muneribus. & quærimus, quamobrē hic, cum ab una coniectura transiturus esset ad aliā, neq; cōcluserit, neq; principio sit usus (id quod alioqui facere solet) in alterius quæstionis initio, sed ita utramq; cōiunxerit, ut ingressus non facile discerni posse uideatur? Respondemus, ubi res à rebus sunt diuisæ, ibi eum & concludere, & exordiri. Vbi autem aliqua cōiunctio est, & nō est causa simplex: ibi complicare & capita, & res. Quod ipsum etiam ostendit, nō simplicem esse coniecturam præsentem orationem, ut quidā putarunt. Nam cum ea quæ incidit, ad demonstrationem prioris adhibeatur: propterea non tempestiuum esse duxit diuidere cuiusq; probationem, sed contrā potius priora cum posterioribus coniungenda. Nam quod incidens coniectura adducitur, id argumento est, eum de industria fefellisse. Fit autem incidēs, eo quod perfectam tractationem ostendit è colore exoriri: sed non omnino ipse color sit secunda quæstio. Est autē consuetudo Demosthenis, & ante obiectiones ponere refutationem, & post obiectiones. Vide enim ut recta sit solutio postulationis argumentorum. Sic enim occurrit, quasi Aeschines testes posceret: *siquidē neminem legatorum quicquam accepisse ostendere possemus, essent aliqui ex famulis torquēdi.* Neq; enim tum quæstiones haberi de liberis licuit, sed uel de seruis publicis, uel de famulis priuatorum. Quod si ostēditur Philocratem accepisse, huius uerò amicus est Aeschines: ergo accepit & cum Philocrate Aeschines. Cum enim coniecturalis & hæc ipsa quæstio fieret, si Philocrates accepit, accepit &

Aeschines: immoratur huic parti, ut probet ex summa amicitia & magna coniunctione Aeschinem accepisse. propterea & contraria in contentionem adducit. Non solum enim à familiaritate, sed ex eo etiam, quod, cum se ea suspicione liberare potuisset attestādo, nō prodijt, neq; id fecit: quam orator eum citaret. Ait igitur: *Neque uerò prodijt Aeschines, neq; se ostendit.* Itaq; circumstantijs & signis probat, quæ ducuntur à factis & prætermisis. Ac illud quidem à factis sumptū est, eum semper esse cum Philocrate. À prætermisis autem, quod citatus se non stiterit. Postea cum & hoc commune esset (neq; enim alius quisquam testimonium in Philocratem dixerat) alijs dat ueniam, Aeschinem autem à crimine non absoluit, his uerbis:

Ac cæterorum quidem cuique causa est, isti uerò horum nihil.) In hac parte etiam aperte mentionem Phrynonis facit, eademq; arte utrumque conficit, tum ne legatos aliquos offendant, tum ut eos conciliet. * Siquidem enim offenderit, commouebit eos, & ad dicenda conuicia adducet, & per id probabit se criminis eorum non fuisse socium. Sin conciliarit, habebit eos paratos ad dicendum in Aeschinem testimonium, id quod per totam secundam coniecturam struit.

Perseuerat autem in oratione contra Philocratem, quod per plura argumentorum genera corruptelam probare studet.

Ad illum autem uenit.) Coniunxit se cum Philocrate, & partium illius fuit.

Non placere sibi.) Simplicitate uerbi allcit legatos ad dicendum testimonium. Nihil enim magnum & admirabile est illud, *Non placet mihi.*

Missum equidem facio.) Vide autoritatis magnitudinem, cum ipse loco ciuitatis pronunciet.

Affinis illi fuit illic.) Multum acerbitalis habet, & modestiæ. Nam & excusando infectatur: & dum celat dedecus, modestus est, generum eius ciuilitate nominans Philippum, propter filium.

Nec cum uos missum eum facitis, uos missos facit.) Adeo in Philippum dicere non uult, ut ei non patrocinari, fraudi sibi esse putet. *Nam tamesi uos eum absolueritis, dicentes, periculo te liberamus, ne Rempublicam gerito, discedito: non recedit à uobis.*

Hæc

Hæc non ne clamitant?) Parum abest quin uocem etiam rebus adiungat, ut uiuam red dat orationem. & uerbū *continenter*, copiam probationum ostendit.

Et quis dicit in me, inquit, *testimonium*?) Cum stomacho sic est positum. Tāquam autem probatio rebus ipsis acceptorū munerum eum coarguat, sic obiectionem cum gestu introducit. Quæ cum ita ostendantur, inquit, audet dicere: *quis me accepisse munera testatur?* Refutatio autem rerum & uerborum contentione constat. Vtra horum fide sunt digniora? Res nimirum.

Hoc enim est illustre.) Siue quòd hoc Aeschines ut magnū & illustre profert, siue quòd illud palam à te factum rem probat euidentiū.

Responde uerò.) Aut ad superiora refertur hoc: aut, cum, inquit, alij legati causam habeant, tu nullam habes cur non pareas. Nam responde: Cur non paruisti cum citare?

Surgito.) Quia reus in altero subsellio sedebat, dum in altero subsellio accusator suam orationem absolueret: aut, responde ad id quod nunc dictum est? Responde, an non res sint testibus fideles?

Qui enim noua iudicia.) Inusitata enim fuit Timarchi accusatio, quòd eum, cū iam penè consenuisset, impudicitiae reum fecit, omīssa iuuenili atate, in quam suspicio cadebat. Cum autem suprā dixerit, quam obrem citatus quum Hyperides ad senatum referret, non paruisti: atque obijceretur, Non enim meditatus eram, neque sum promptus ad dicendum: causam sustulit his uerbis: Qui enim causas nouas tanquam fabulas, easq; sine testibus, ad constitutam diem accusator obtines.

Tanquam fabulas.) Veluti figmenta. Hoc propterea dixit, quòd histrio fuerat Aeschines. Introducuntur enim ibi quoq; in scena nouæ fabulæ.

Easq; sine testibus.) Significat Timarchum ab eo reum peractum, nulla iusta probatio ne adhibita: idq; ad hoc etiam iudicium est utile. Neque enim ipse testes producit, ut simile simili collatum, parem apud auditores obtineat autoritatem.

Ad præfinitam diem.) Quia quibusdam causis propter magnitudinem, dies terminus præfinitur, & aquæ, quantum satis est.

Obtines.) Accusator & actor.

Cum autem multa sint & graua.) Aliud signum, & ipsum à rebus gestis. Peccat autem nonnihil in hac parte tractanda, quòd tempus quo est obita legatio, non urget. Est enim hæc tertia legatio ad Philippum, cum is in Phocide iam esset. atque per hoc probat tum euidentiā corruptelæ, tum id ipsum quod est prætermisum. Quam enim ob causam non deprehenderit orationes Aeschines post exitum, ex eo probat, quòd Aeschines illic manserit.

Eiurari statim.) Sapientissimè adiectum est, *statim*. Cū enim & Aeschines eiurasset, suum quidem factum probabile esse ostendit: sed Aeschinem cum prius consensisset, malitiose detrectasse. Ostendit autem simul & beneuolentiam. Nam me ut bonum ciuem populus coegit. Differunt autem *ἐξωμοσία* & *ὑπωμοσία*. Nam *ἐξωμοσία* est, cum aliquid omnino negatur cum iureiurādo: sed *ὑπωμοσία* est dilatio cum iureiurādo, si quis iurat, se nunc quidem hoc facere non posse, facturum autem id esse potest. *δωμοσία* est ea quæ fit in iudicijs, cum iurat & accusator & reus, quæ eadem & *αὐτωμοσία* dicitur.

Ne concio indiceretur.) Ternæ singulis mensibus statæ conciones habebantur, sed *σύγκλητος*, non definita erat. Vocata est autem concio *σύγκλητος*, quòd in legitimis & consuetis ultrò populus concurrebat. Cum uerò ex necessitate aliqua habebatur, quidam circumibant, & conuocabant.

Et negocia Philippum effugerent.) Nimirum ne non euerteret Phocenses. Illud autem uide, ut nos hic docuerit, etiam tertia legatione missa ab Atheniensibus, adhuc incolumes fuisse Phocenses.

Neque enim frumentum erat.) Alij de Macedonia intelligunt, alij de Phocide. Deinde quia probabile erat, fore aliquos qui cogitarent, Atqui aliunde inuehet: refutandi gratia dicit, Neq; frumentum inuehi poterat.

ἴρα.) capiebat & subigebat, sitq; ab *ἀγῶ* uerbo circumflexo.

Quid ais?) Venusta fictio personæ contradicentis, quasi Athenienses ad ipsum se conuertant.

Sed manendum fuit.) Hoc sub persona Demosthenis.

Qui

Qui igitur.) Per interrogationē. Sic enim ait orator, Quid igitur? * quod manere necesse fuit, & finem habuit conductio? nonne spōfore Aeschine & promissore, inquit, Phocenses perierunt?

Vobis concionem habentibus.) Nimirum cum deliberarēt, siue denauali, siue de re aliqua alia. Hic autem illud obseruabis, quod iam antē cognouimus, eos non in Pnyce duntaxat habuisse conciones, sed saepe in Piræo, & in alijs locis, & demum ubicunq; conueniebant. is locus cōcio uocabat, non quod loca conciones dicerentur, sed quod populus ibi conueniret: quod ibi conciones haberent. Pnyx autē uocabatur, eò quod populus ibi πῦνξ, id est crebrò cōgredere.

Quia talis tumultus.) Hic apposuit eam quæ probabilis dicitur, defensionem: Atqui si conscius mihi fuisset corruptelæ, non ita palam abijssem, ut efficerem, uti deprehendi possem. Refutatio: Sed adeò insanus es, & totus in lucro & corruptela, ut his omnibus sublatis & despectis, abieris.

Sublatis autem his.) Quibus? agrotatione, Thebanorum metu. Quia principiò dixerat, se tam inuisum fuisse Thebanis, ut & pecunia interfectori promissa proscriberent, & cætera. Est autem uidere operæ precium, qualis sit color signorum: Eiurauit Aeschines, alius creatus est, ipse proficiscitur post legationem. Quid igitur dicet ad hæc? non delectam fuisse creationem: nec absurdum fuisse, ut creatus cum esset, postquā melius habuit, iret ad Philippum. Orator autem, antequam, inquit, alius electus esset, eundem fuit, non postquam perijsse Phocenses audieras.

Et talis rei.) Patrius mos fuit, mittere Apollini in ludis Pythijs spectatores, & sexuiros, ut maior esset sacrificij dignitas.

Quæ Thebani & Philippus faciebant.) Thebanis Philippo adiunctis. per hostes significat, atrociam Philippum etiam optasse. Vide autem, ut quod impunè licebat, excipi conuiuio, et libare, legatis ut testificarentur per suaferit: coronam autem gestasse contra patriam, id quod erat consequens, etiam si nō dixissent legatis, confirmauerit?

Et inuitationes.) Id quod fieri solet in conuiujs, ut alij alijs pocula propinent. saepe etiā ea ipsa pocula donasse regem, quibus propinarat, ex auro facta ferunt: hoc enim erat propinare. Atq; hæc rursus crimina et signa proditiōnis facit.

Decretum.) Id quod ciuium quidam fecit, cum iureiurando dato, Aeschines ualitudinem excusauit.

Abijt igitur contra legem.) Hic iam cōcludit, & crimina colligit, absoluta secunda quæstione. Usitatum enim ei est facere, ut post confirmationem concludat. Sunt autem secundæ quæstionis capita hæc. omissorum unum primum: nunquā Philippi malè meministi, cum te in pericula incidisse uideres: post pollicitationem, non es illi offensus. A factis: Cum Pytho uenisset, atq; alij quidam legatis, & postularēt, ut Philippus Amphictyo decerneretur, refragantibus omnibus solus suffragatus est. Is color coheret cū hoc: cuius mentionem prius non fecimus, nunc autem addemus: bellū ueritus, suffragatus sum legatis. Admiranda est autē oratoris calliditas, quod non ut colorem introduxit, sed concitatē: & inflammare magis quàm defensionem probare instituit. Tertium signum est, quod Philocrates accepisse se fatetur. at iste Philocrate familiariter utebatur. Quartum, cum Hyperides Philocratem detulisset, & ego apertè citarem eos qui testificari uellent, se socios ei non fuisse: non prodijt Aeschines.

Fortassis autem.) Obiectio epilogica, quam utiliter finxit orator, ut ostēderet Philippū esse magnum, dicendo, cōmouebimus eum ad iram, si amicum eius puniemus: ut per hoc moueat iudices, ut Aeschinem punire malint. Aliter.

Fortassis autem.) Ab utili sumitur obiectio, cum quæritur, utrum expediat eum condemnare. Sed quia conclusiones à summis capitibus sumuntur, propterea saepe ex his epilogicæ quædam incidunt obiectiones, in coniectura & in finitione: iam uerò & allicubi in alijs statibus. Nunc autem de supplicio agitur.

Fermè igitur.) Non tanquam ab Aeschine hanc introduxit, sed tanquam ab aduocatis, his uerbis: Fortassis autem & talis afferetur ab istis oratio: uidelicet à factione & patronis Aeschinis. Refutatur autem per antiparastasim. prius autem expolijt refutationem, quàm obiectiōnem, tum ex Aeschinis uerbis, tum ex eplis, partim regis & Timagoræ facta mentione, partim Thebanorum & legatorum. Coniuncta sunt autem exempla utraq;. Nam priore perstringitur Aeschines, & Timagoræ similis esse ostenditur: alterum laudationē cōtinet oratoris, sub ima-

sub imagine Philonis. Quæ enim quidam de oratore dixit, ijs Demosthenes dicendis seipsum celebrare uult. Figuratè enim tum aduersarium perstringit, tum seipsum commendat. Astruit & propositum illud, benefacturum fuisse Philippum Reipublicæ Atheniensium, nisi essent qui acciperent munera. Ut autem ex refutatione aptè ueniret ad sequentem obiectionem, rursus per occasionem meminit suorum consiliorū quæ dedit republica deliberante, quibus de rebus facienda esset pax, & de Aeschinis uerbis, * eum non dixisse sententiā, cum tum aduersaretur. Iterum enim recurrit à signis, & ostendit, quibus dicendis, & quibus agendis Aeschines quò patriam perduxerit. Vbi igitur fecit: *Cum ego primo essem die superior, et uobis persuasissem, ut sociorum decretum confirmaretis, iste postredie uos impulit, ut in Philocratis sententiā iretis: sic crimen simul à Philocrate in hunc transfert, simul sequenti obiectioni locum præbet, simul etiam commonefacit se non tacuisse. Cum enim in his dixerit qualia decreta populo comprobanda persuaserit, deliberanti de pacis faciendæ ratione, cum duces bellū malè administrassent, & referat quibus uerbis Philo Thebanorū ciuitatem defenderit, quibus Aeschines Atheniensium: necessariò ad obiectionē uenit, in qua fieri potuisse negat, ut pax ita fieret, quemadmodum postulet Demosthenes, & propter aduersarij testimoniū inter optimos ipse refertur. Nam si is postulabat ut pax optima fieret, & palām dicit Aeschines testimonium, qui ei fuit refragatus: laudem sibi per hoc testimonium conciliat amplissimam, & Aeschinē probro afficit haud uulgari. Sunt igitur tres obiectionis partes. Nam alia cōtinet laudem oratoris: alia confessionem, postulasse Aeschinē, ut fieret pax: alia, duces malè administrasse bellum. Eius autem refutatio sumitur à corruptela, unde etiam secundo loco post secundā coniecturam collocata est.*

Alius uenit, alius abit.) Ita quidam, Venit alius ad habendam cōcionem: alius abit, nec sustinet audire.

Eos dixisse multa.) Cum de proditione & corruptela disserat, non sustinet sua persona uti, sed ut ex alijs auditum refert.

Thebanorum legati.) Cum indignatione legendum: hi qui Medum susceperunt.

Et uisum est spectaculum insolens.) Thebani Atheniensium studiosi, et Atheniēses cum

Thebanis sentientes.

Non pro Thebanis, sed pro nobis.) Orator quidem Thebanus fuit, sed oratio digna Atheniensibus.

Hæc enim sunt quæ dixit Aeschines.) Immutauit ordinem: & quod primum est, posteriore loco dixit, ut totum imputaret aduersario.

Ligna, frumenta.) Ea habere Philocratē sciebant omnes. sed cum antè patrociniū probarit, ui ostendere conatur eum illarum etiam rerum esse socium.

Eam non fuisse bonam, neq; qualem uolebant.) Translatiua obiectio, in duces culpam conferens. Facit autem eum confiteri, pacem esse malam: ut soluamus, ob eius corruptelam factam esse malam, nō per duces quos criminetur.

Vtrum ex alia.) Ut quæ uicit.

Aut hac.) Ut quæ succubuit.

Iam illud etiam.) Secundum argumentum eodem pertinens. Studet autem per secunda probare, neq; uictoriam neq; cladem in causa fuisse, ut Philippus malefaceret, sed proditionem legatorum. Ait enim, Etiam si ita cecidisset, ut bello uinceremur, sicut etiā Thebani à Phocensibus, nihil obstitisset, quo minus auctæ essent opes reipubl. nisi Philippi opes auctæ essent. Bello enim uincantur Thebani à Phocensibus. Philippus autē cum Thebanis uictis cōiunctus, propter orationes legatorum erexit fortunam Thebanorum.

Receperant suos.) Obsessos & circumuentos suorum quosdam in oppido quodam conseruarunt Phocenses, & eripuerūt. Hedylaum autem locus, aut mons est Bœotia.

Malorū autem Ilias.) A Troianis malis sumptum prouerbum, in eos dicitur, qui acerbissima quæq; patiuntur. Genethlius asserit casum esse mutatum, & fuisse dicendum Iliadis mala.

At hercule socios.) Eadem est obiectio cū superiore. Ut enim pax mala fieret, in causa fuerunt & duces & socij Phocenses fatigati bello. Tractata est autem per ironiam, quasi diceret, Sed tamen adeò palām uictis Thebanis, audet dicere Aeschines, Phocenses bello fuisse fatigatos. & sic obiectio propter ordinis opportunitatem ipsa se soluit.

Nam hæc ita.) Hoc aptissimè sequitur obiectionem. Cum enim de eo Respubl. delibaret, qualis pax faciēda esset, & quibus

l conditio-

conditionibus, accusat Aeschinē Demosthenēs, eum progressum, fuisse autorem, ut ea sine Phocensibus fieret. Vicissim Aeschinēs Demosthenem accusat, eum fuisse autorē, uti pax sine Cerfoblepte fieret. Cum autem in superioribus refutationibus ostēderit, Rempublicā non eò quòd bello uinceretur, ab Aeschine coactā esse talem facere pacem: rursus hic defendit, nō sua culpa perisse Cerfobleptē, quòd dixerit, non expectādos esse eius assessores: sed Aeschinē, qui moratus fuerit, & nō in ea loca proparit, ubi Philippū esse audierat, ut Demosthenes scripserat. Obiectio igit̄ recriminatione constat: nō modo suauit nobis Aeschinēs pacē sine Phocensibus esse faciendā, sed & tu nobis suauisti Demosthenes, sine Cerfoblepte esse faciendā. Recriminat igit̄ alter alterū de cōsilijs: Demosthenes Aeschinē, quòd sine Phocensibus: Aeschinēs ora-
torē, quòd sine Cerfoblepte. Quare cū probasset Demosthenes, nō bene sine Phocensibus: hic iā probat, bene sine Cerfoblepte, pro ratione temporū. Facile enim fuisse legatis, omisso Cerfoblepte nauigare in Thraciā. Est autē cōsuetudo Demosthenis, ubi difficilima prius, & ea quæ formidat soluit, pōst subiicere saepe ea ipsa, molesta quæ sunt, hoc est, aduersariorum propositiones. Progressa igitur tractatione hoc subiicit:

Hinc igitur eos eduxi.) tanquam festinans seruare Cerfobleptem.

Istis uerò morantibus et nolentibus.) ut eum proderent. Et rursus deinde:

At fuisse nos Philippū in Hellepōto deprehēsurus.) Hæc enim eius uerba sunt, qui innuit celeriter faciendā esse pacē, ad seruandū Cerfobleptē. Quin & Euclidis testimoniū, illud ipsum confirmat. Ob tarditatē enim legato rū dixit ad Euclidē Philippus, se ignorasse tempus pacis, & propterea se subegisse Cerfobleptē. Quare pars hæc confutationē cōtinet obiectorum Demostheni criminū, & recriminationē Aeschinis, qui ultrò proiecerit Cerfobleptē. Sed cū Cerfobleptæ nomen refugiat, & eius mentionē, Thraciam illius loco ponit, & maiori id quod minus est comprehendit: et plura maioraq̄ obiicit, quàm obiecta refutat. Dilucidiorē autē fecit & aeriorē præcepti usum, cū postea dixerit:

Autor ego uobis eram, & iubebam nauigare quàm primū in Hellepōtum.) Celeritas enim & festinatio indicat Demosthenis sollicitudinē, & studiū cōseruādi Cerfobleptæ, ut peditio

cunctanti & moras neccenti accepta ferat.

Et ex ijs quæ restabant.) Thracibus dicit. Ita scit nō esse crimina principalia, sed tanquā residua confirmationis.

Et non proijcere, neq; sinere.) Ostendit nō propter non expectatos Cerfobleptæ legatos, sed propter Aeschinis tarditatē perisse Cerfobleptē. Itaq; peditio ibi apparuit. Deinde quia obiiciebat, *Sed obscurū fuit, an ea Philippus nondū occupasset:* partitus est refutationē, et bi fariā extulit. Ac tamen occupasset, non tamē occupat omnia: atq; illa ipsa quæ occupat, utiq; reddidisset presentibus nobis, et cæteris pepercisset. aut ni ita fecisset, iusiurandū ab eo nō accepissemus: et omnes cauti fuisset ijs cognitis, ne de Phocensibus deciperemur. & per sequētia pbat, facile recipi potuisse Cerfobleptē saluis Phocensibus.

Interiecto tēpore.) inter pacē et iusiurandū. *Intendere.*) minari.

προηγουμένην ὑπὸδρα.) prius absumpta esse, *vorhin verbrauchet.* Ducē autē Proxenum intelligit, ne pretextat metum aut periculū.

Congressi cum Proxeno sumus.) Ne dicat, Scripsisti tu quidē sumendam esse nobis à Proxeno triremem, sed nō potuimus eum inuenire. propterea subiicit: circū profecti sunt, per anfractus quosdam, nō recta uia. Pella autem patria Philippi uocata est, à boue pellei, hoc est cinerei coloris. uel à pelis, hoc est lapidibus, Macedonum lingua, nomine imposito.

Muros.) in Thracia nimirū, loca & castella. Considerabis autem eum suprā dixisse, proficiscerentur, se ipsum crimini eximendo: pōst autē & se ipsum immiscuit, cum id esset, propter necessitatē, criminis expers.

Tres et uiginti dies.) Refutationē continet obiectio. Cum enim posset Aeschinēs obiicere, At non facile fuit breuissimo tempore ad Philippum uenire: dupliciter soluit. Maximē inquit nauigandū fuit. Quòd si nauigare noluissetis, fatis fuisset tēporis, ut etiā terra pfecti Philippū conuenissetis.

Interea Doriscum.) Ostendit qua de causa perierit Cerfobleptes & Thracia: ac alia crimina in Philippum confert, alia in legatos.

Me crebrò multa dicente.) Ne semel obiter dixisse uideatur, apposuit, *semper, & publicè, et apertè dicente,* tanquam potuerit conseruari Cerfobleptes. Variæ autem conciones, & consilia, & fictiones, & susceptę legatorū inimicitia, indicio sunt, quàm & bene cupiat Reipub, orator, & quàm insidientur illi.

Qui uerò

Qui uerò illis refragaretur.) Hoc dixit, ne fieret crimen omnino cōmune, sed priuatum. Idē iam dudū etiam efficere studuit in argumentorū postulatione, cū diceret: maximum id esse signum corruptelæ Aeschinis, quòd cū liceret ei, dicto in Philocratē testimonio, suspitione liberari, neq; prodire, neque quicquā Philocrati cōtrariū dicere uoluerit. Hic similiter eodē signo usus est et de cæteris legatis, inducēdo illos & cohortando ad dicēdum in Aeschinem testimoniu.

Qui uerò sint horum participes.) Magnum est artificium. Nam cum ipse accusetur, tātum abest ut illam contra se ansam suppeditet, ut etiā isdem de rebus accuset. sed ipsum uerbum, nefarios homines, indicat patriæ amorem. Non ne enim maximè sunt impij, qui eam terram produnt, in qua solem uidentur primū?

At uerò eo tempore.) Quo tempore Pellæ se debant, Philippum expectantes. Vult autem exaggerare facinus, et confirmare corruptelam: siquidem in reditu iusiurandum exegerunt, & non in ipsa Macedonia, neq; in medio exercituū, neq; in fano: sed in caupona, & clām, in reditu. Et si autem apparet, eum dare operam, ut inflammet ad iracundiam iudices, nihilominus tamen se quoque purgat. Ne uerò diceret, nō adfuisse adem, comparat inter se loca, quamuis in propinquo esset templum, iusiurandum in caupona esse datum, loco profano & contēpto, idēq; cum edes Castoris & Polucis uicina esset. Quapropter etiam testes eos aduocat qui locum uiderint. Adijcit autem iusiurandum, nō quòd ordo postulet, sed ut signi signum id quoque fieret. Nam tarditas signum est corruptelæ & ultrò dedita Thraciæ. Iurisiurandi autem mentio, qua ostenditur, neq; uno tempore esse datum, neque conuenienti loco: signum corruptelæ confirmat.

Quū huc iam exercitus.) In Phocenses, dicere uult. Quando supra cōfirmauit, murū & securitatem Atheniēsiū fuisse Phocēses, dum essent incolumes: sed quia illa perierint, apertam ei esse uiam in Atticam.

Deinde literas Philippi.) Quas legit in oratione, ubi dixit, Ego feci hæc inuitis Atheniensibus.

Decretum Philocratis.) In quo scripsit, utrisque tenenda esse quæ teneant.

Plebiscitum.) In quo correxerunt, unicuique sua esse tenenda.

Atqui Philippum.) Pergit in confirmatione. Nam crimen ab omni parte graue cum sit, per omnia probat, non sua culpa perijsse Cerfobleptem.

Age, recita etiam alterum testimonium.) Cum ciuitas audisset perijsse Cerfobleptē, postea misit Euclidem, qui Philippū accusaret ob ea quæ facta essent in Thracia. Is uerò respondit, se nihil deliquisse. Serò enim tandem congressum esse cū legatis, & ante datum iusiurandum illa occupasse. Intueberis autem & obseruabis uerba, ut in ijs quæ extra periculū erant, dixerit, discessimus: ut uerò in ijs quæ reprehēdi poterant, Oreum uenerūt isti, longè se ipsum remouens. Itē illud, non expectarunt præconē, hæc & similia obseruabis.

Neq; uerò posse negari.) Cum se ipsum defendit & probarit, non sua culpa perijsse Cerfobleptem: hinc orditur crimina quæ obijcit Aeschini, cōfirmare, probatq; per eum perijsse Thraciam.

Considerate quid agant singuli.) Tempestiue uult suam liberalitatem declarare, quæ uigilantiam & studium suum indicet, ueluti, ubi errat ciuis meus? ubi erumnam tolerat indigna captiuus? Attribuit autem captiuos huic parti, ut suspitionem tolleret. Quis enim uellet ab hostibus accipere munera, qui suas ipse opes ciuibus & reipublicæ impendit? Sed & munerū hospitalium mentio facta hoc loco, plena est artificij. Neq; enim sic corū meminit, tanq; incredibile aliquid cōfirmaret, sed pro confessis est abusus. Xenia uerò eis dedit Philippus, inquit. Partit autē argumenta corruptelæ hoc etiā loco, ut ea quæ ad se attinerent, auerteret. Cum enim necesse esset, eum qui Cerfobleptē ultrò pdidisset, propter pecuniā prodidisse: necessariò quæsiuit hic, quis sit qui pecuniā acceperit? Qui enim xenia noluit accipere à Philippo, sed ea odit & auersatus est, & alios accipere uetuit: eum non prodidisse cōstat. Cur enim prodere uoluisset, nullo emolumento proposito? Sed qui clām accepit munera à Philippo, eum perspicuum est Thraciam ei condonasse. Id quod fecit Aeschines. Per Aeschinem igitur Cerfobleptes periit.

Δικαστῶν Ζεὺς.) probabat, tentabat. Trās latū est à tintinabulo, quod noctu circumferunt custodes, exploraturi an excubitores portarum uigilent.

Vt autem frustrabatur.) Hic suā uoluntatem cōmendat in Cerfobleptæ negotio: quem

1 2 probabilius

probabilius fuerit proderet? cum, qui suas opes pro captiuis effuderit? an qui clam à Philippo xenia acceperit?

ὄντως accepturum.) id est, simplicius, quasi ea non significarent corruptelam.

Age uerò & quæ ipse.) Duo hic probantur, tum seipsum non fuisse corruptum, tum se solum ex legatis esse amantem reipublicæ. Cum enim crimē ad omnes pertineret (omnes enim uidebantur tempus triuisse in Macedonia) æqualitate distinctionem soluit: Isti quidem inane ocium agebant, ego uerò ex usu captiuorum moram trahēbam.

Diffidentes, ut mihi uidetur.) Magnum ostendit sumptum, adeò ut & captiui non posse fieri putarent, ut gratis dimitterentur. Verbum *mutuabantur*, contumeliosum esse uidetur. sed cum augere sumptum uellet, dixit, se & usuram & sortem condonasse.

Quibus ipse mutuarat argentum.) Cum usura male audiret, in initio quidem * commonefecit: sed commodo uerbo *mutuarat*, effugit ab sitiditate.

Et donauit calamitosus.) Cōputat sortem cum usuris, ut duplicata uideatur sua liberalitas.

Cum ceteri à Philippo.) Innuit * omnes fuisse dimissurum, ni anteuertisset, & promississet se eos soluturū, & daturum pro uiribus. * Omisisse se ait data sibi à Philippo nomine xeniorum.

Dono dedi.) Quæ donarat captiuis.

Graue igitur mentiri.) Mihi quidem graue est, uel parum mentiri. Aeschines autē presente tota ciuitate mentitus est. Si graue est mentiri apud paucos, idq; calamitosos: grauius est apud totum populum, eumq; Atheniensem. Soluit autem obiectionē, ne quis dicat: At potuisti etiam secundam legationem eiurare, ne abires cum legatis, sed priuatim? subiicit igitur, sed non erat mihi tutum priuatim abire, & oberrare illic, nō habenti legatorum securitatem.

Priuatim eiurata.) Non est ociosum, sed refertur ad Aeschinē legationem, uel potius profectiōē & errationem cum Philippo.

ἔξωλῆς.) extorris patria.

πρωάλῆς.) obiens ante fatum.

παράλληλα.) Si conferantur & comparentur inter se.

Et generosus iste.) Magnitudine criminum Thracense illud crimen diluit. Nam qui supra dignitatē & præter expectationem aliquē accusat, qui minus deliquit: ei propter magnitudinē fidē abrogare solēt auditores,

Abrogaturum promississe.) Et hoc absurdum est propter magnitudinem criminū. Quis enim credat totum Atheniensem populum prodi posse ab uno homine Macedoni?

Quod ea reprehendi.) Hæc refutatio est.

Qui enim corruptos uellet reprehendere, eum ab omni corruptela esse alienū oportebat. Additur & alia refutatio, *Veritus ne unā perirem obiter.* Quis enim eos proderet, cum quibus unā periturus esset?

Dercyllus autem eum.) Ne ut hostis loqui uideatur, alij tribuit orationem. Atq; etiā nocturnū tempus suspiciōē mouet. Non amplius autem hæc de Thracia dicit, ne ueluti priuatim fiat crimen, sed ad totam pertinet at corruptelam. Cum enim Aeschines Demosthenem accusasset proditi Chersobleptæ: propterea referuauit corruptelæ probationem, ad hanc quoq; partem.